Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Ecclesiasticae Historiae Liber Sextvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

HERMIAE SO.

ZOMENI ECCLESIA-
STICAE HISTORIAE LI-
BER SEXTVS.

*De Juliani in Persas expeditione & quod ibi
deuictus, lethale vulnus accepit, ac quid Liba-
nius de eius imperfectore prodiderit.*

CAPVT I.

Vnt iam suprà à me commemotata ea
omnia, quæ ecclesijs accidisse, regná-
te Juliano, cognoui. Cui ineunte ve-
re cum visum esset prælio contra Per-
sus decertare, properè fluuiū Euphra-
tem traiicit. Atque prætergressus E-
dессam propter odiū fortasse incolarū
(quippe ciuitas illa iam vsq; ab apo-
stolorū téporibus vniuersa Christianā religionē professa
fuerat) ad Carras venit. Quo in loco cū delubrū Louis of-
fendislet, hostias immolauit, & suo more precatus est. Qua-
re cōfecta, ex copijs, que ipsum comitabātur, armatos hoēs
ad viginti millia misit ad fluuium Tigrim, partim ut locis
eum fluuium tangentibus præsidio essent, partim ut sibi,
cū eos fortè accerseret, opportuno tépore adesse possent.
Porrò literas ad Arsacium præsidē Armeniæ, & Romano-
rū sociū scripsit, vt in hac expeditione subsidio sibi veni-
ret: quibus quidē in literis de se extra modū gloriose præ-
dicare, se vt valde ad imperium gerendum idoneum in-
solenter extollere, & vt amicum illis, quos ipse pro Deis
habuit, arroganter effeire: Constantium autem, cui succe-
serat, velut ignavum & impium cōutijs lacerare, ipsi de-
nique Arsacio verbis admodum contumeliosis minitari nō
veritus est. Et quoniā eū Christianū esse acceperat, quō suā
in cū augeret contumeliā, etiā nefandas in Christum blas-
phemias loqui (istud enim nusquam non audacter agere
confue-

cōsueuerat) cū superba quadā iactatione cōtēdit: cui etiam significauit dēū, quē coleret, ne quanq̄ eū defensurū, si imperata negligenter. Quibus rebus ritē, vt ipse putabat, constitutis, acceptis secū copijs Romanorum, eas per Asyriā ducit: atq; vrbibus quibusdā & castellis partim proditione, partim bello captis, sine vlla cōsyderatione aut consilio, ad ea solum quæ ante pedes erant, nullam eorum, quæ à tergo reliquit, rationem ducens, neque quod sibi eadem via reuertendum esset, animo complectens, oculos adiecit: & quemcunque locum cepit, eum miserandum in modum populatus est: cellas penarias, & alia id genus aedificia partim subruit, partim incendit. Dum autem proficiscebatur ad Euphratem, non longè absuit Ctesiphonte. Est ea quidem vrbis magna, & iam loco Babylonis, sedes regia est Persarum. A qua non longè fluit Tigris. Ac cum nauibus propter terram interiectam Ctesiphontem appellere non posset, cunīque necessariō cogi videretur, aut vrbem illam præterire, aut nauigia relinquere, tandem quibādam captiuis de ea re rogatis, fossam repperit temporis longinquitate obstructam oppletamque, qua naues transmitti possent. Itaque effossa inde egestaque colluuie, quæ nauibus posset esse impedimento, Euphratē per eam in Tigrem deriuauit. Atque hac nauibus cum exercitu traductis, ad vrbē venit. Verū cum Persæ magno apparatu equitum, armatorum, & elephantum instructi, ad ripas Tigris appaserent, & Julianus videret exercitum suum in terra hostili inter duos maximos fluuios obfessum, & siue ibi maneret, siue eadem via reuerteretur, in periculo versari fame intereundi, præsertim vrbibus & pagis, per quos venerat, vastatis, & nullas iam res ad commeatum necessarias habentibus, prēmijs celetibus propositis, milites in ludis circensisbus spectādis occupatos tenuit. Interim verò nauiculariis mādatum dederat, vt nauium onera, & commeatū exercitus abiijcerent, eo cōsilio, vt milites (sic equidē audiū) cum viderent se propter rerum ad victum necessariarū penuriam in periculo vitæ cōstitutos, maiores animos sumerent, & alacrius cum hostibus pugnarent. His rebus ita comparatis imperator, vocatis ad se post cœnā ducibus ac cœturonibus, milites nauibus imponēdos curat. Illi, Tigri

Q. iii

noctu

SOZOMENI HISTOR.

Noctu traecto, vbi iam ad vteriores fluminis ripas appul-
sum est, nauibus egrediuntur. Ex Persis autem, qui eorum
aduentum sentiebant, defendere se, & mutuo cohorta-
ri cœperunt: alij adhuc dormientes, à Romanis oppresi
sunt. die verò illucescente, committitur prælum. Romani
multis & ex suis amissis, & ex hostium copijs interfectis,
primùm fluvium traiiciunt: deinde caltra ante Ctesi-
phantem ponunt. At quoniam placuit imperatori non ul-
terius progredi, sed in sui imperij fines redire, nauibus
propterea succensis, quod propter earum custodiam mul-
ti milites causarij essent, ad reuertendum se parant, fluvio
Tigri ad leuā relitto. Atq; primū captiuorū ductu, in re-
gionē fertilē & omnibus abūdātē rebus ad vitā necessarijs
veniūt. At postea senex quidā, qui pro omniū Persarū li-
bertate morte oppetere cupiebat, primū à Romanis dedi-
ta opera se capi permisit, cū tamē p̄r se ferret, inuitū se ca-
ptū esse. Deinde ad imperatorē deducitur. Tū rogatus de
via, & vera dicere visus, persuasit Romanis fore, vt si ipsum
seuerentur, celerrimē cū exercitu suo ad suos ipsorum fi-
nes peruenirent: & quōd iter solū triduo, ad summū, qua-
triduo molestū & difficile esset, & quōd pro eo tēpore cō-
meatū secū ferre deberent, propterea quod terra deserta e-
rat & inculta. Imperator igitur astuti senis verbis inductus
constituit illac proficisci. Vbi vero aliquantò longius pro-
cesserunt, & confecto iā tridui itinere, in locis eiusdem im-
pediti hæserunt, senex captiuus vocatus in quæstionem,
confitetur se pro salute suorum vtrō ad mortem gradi, &
paratum esse omnia cruciamentorum genera lubenter sub-
ire. Cum autem copia Romani partim itineris longitudi-
ne, partim inopia rerum ad viētum necessariarum animos
demitterent, in eas iam languentes exercitus Persarū im-
petū facit. At graui prælio facto, de repente violentus ex-
citatus vetus, coelū solemq; nubibus obduxit: aeri admis-
cuit puluerē. Ac cum tenebræ vndiq; & crastla caligo cir-
confusa esset, eques quidam incitato cursu, hasta impera-
torem percussit, lethaleque ei inflixit vulnus: quem cum
ex equo deieciisset, abiit, penitus ab omnibus ignotus.
Quem Persam nonnulli, alii Saracenum fuisse prædicant.
Sunt etiam, qui militem Romanum eum fuisse affirment:
hanc;

hancque ei plagā ideo imposuisse, quōd iniquo animo ferret illum temeritate & audacia exercitū Romanum in tanta pericula conieciisse. Porrò Libanius Syrus, Sophista, cōsuetudine ei & amicitia coniunctissimus, de eius interfectorē scribit ista. Si quisquam sit, qui aueat audire, quisnā eum interficerit, nomen equidem non habeo dicere. Sed quōd ex hostium numero non fuerit, est argumento planè evidentissimo, cum nemo hostis ob plagam illi inflictam sit quicquam honoris à rege Persarum consecutus. Imò vero tametsi rex eius interfectorē per præcones ad dignitatis gradum vocauit, & pollicitus est se eum, si vellet cōparere, amplis præmiis remuneraturū, tamen ne cupiditate quidem honorum inductus quisquam hoc facinus sibi arrogauit: & propterea magna hostibus habenda est gratia, quōd rerum, quas minimè gessissent, gloriam sibi neutriquam attribuebant, sed faciebant nobis potestatem interfectorē inter nos ipsos conquirendi. Nam quibus, dum viueret, imcommodare visus sit, hi quoniam secundū leges ab eo sanctitas minimè vitam instituebant, idcirco & olim eius vitæ insidias struxerant, & iam facultatem nacti ei vitam ademerunt. Huc accessit quoque cum alia iniuria, quæ eos ad facinus istud impulit, quæ tamen eo regnante nihil præstare potuit, tum maximè deorum cultus, cui illi de industria prorsus aduersati sunt.

Quōd vltore Deo è medio sublatus est, & de visis quibus plerisque mors eius significabatur, deque responso illo, quōd fabris filius feretrū illi fabricabat, & quōd haustum è vulnere sanguinem, in Christū iaculatus est, & quantæ clades propter illum vniuersum Romanum imperium exceperint.

CAPVT II.

ATque dū ista scribit Libanius ad hūc modū, subindicare vult interfectorē Iuliani Christianū fuisse, quod fortassis verū erat. Neq; enim incredibile est quendā è militū numero id temporis animum induxisse, quōd nō Gentiles solū, verū etiā alij oēs eos, qui tyrannos quondā

Q. iiiii occide-

S O Z O M E N T H I S T O R.

occidebant, ad nostram vsque ætatem admodum laudare solent, quippe qui pro omnium libertate mortem oppere non dubitarent, sique etiam ciuium, cognitorum, & amicorum salutem lubentibus animis tuerentur. Atque ægrè certè reprehendi potest, præsertim cum propter Deū & religionem, quam approbabat, tam fortē ac strenuum se ostenderit. Evidem quisnā huius cædis administer fuit, nihil certi possum dicere, præter ea, quæ modò dīcta sunt. Sed tamen vti hi, qui de ea re consentientibus sententiis differunt, affirmat, vera sane est ea opinio, quæ est ad nos perlata, quæ tradit eū vltione diuina ē medio sublatu esse. Cuius rei certissimum argumentum est, diuina visio, quam cuidam ex necessariis eius oblatam accepi. Nam dicitur, cum ad Iulianum, qui iam erat in Perside, ire matraret, in loco quodam, qui erat in via publica situs, diversatum, & ædium penuria coactum in ecclesia, quæ ibi erat, dormiuisse, & secundum quietē vel rem gestam vidisse, vel saltem somniasse, complures ex apostolis & prophetis in unum coactis, grauiter de imperatoris contumelia aduersus ecclesiás facta conquestos esse, iniuissęque consilium, quid in hac causa faciendum esset. Ac cum diu de ea re esset deliberatum, & adhuc eorū animi velut in dubio versari viderentur, duos ē medio surgentes, cohortatos reliquos, ut bono animo essent, propereque tanquam ad delendum Iuliani imperium ē concilio egressos. Hominem illum, qui has res tam admirabiles contemplatus fuerat, iter de cætero neglexisse. Atq; dum metu perculsus, hastaret, quis huius visionis exitus futurus esset, secundò eodem in loco somnum cepisse, vidisseq; eundem apostolorum & prophetarum conuentum: atque ex improviso velut ē via in concilium ingressos illos, qui superiore nocte ad Iulianum expugnandum abierant, cæterisq; nuntiarse eum occisum esse. Eodem die Dydimus, vir ecclesiasticus, & diuinæ sapientiæ ac pietatis perstudiosus, Alexandriæ ætatem degens, supra modum dolebat, non modò ob imperatoris scelera contra Christianam religionem admissa, sed etiam quod cæco errore vagabatur, & ecclesiás continebat. Itaq; iejunare, & deū hac de re supplex orare cepit. Qui cum ob hanc causam animo adeo sollicito ac mœsto esset,

esset, vti sequenti nocte nihil comedederet, fortè in solio as-
sidens, somno oppressus estratq; velut extra se positus, vi-
debatur sibi videre equos albos in aere cursare: & qui in
eis vchebantur, eos ita prædicare: Nuntiate Dydimo, ho-
die Iulianum hac ipsa hora interfectū esse, ipseq; idē illud
Athanasio episcopo significet. Didymus igitur illico som-
no solutus, surrexit, cibūq; cepit. Ac de visione tum fami-
liaris Iuliani, tum Didymi ista equidem accepi: & neuter
eorum, in his quæ fuerat contemplatus, à veritate aberra-
uit, sicut postea indicatum est. Q[uod] si cuipiam hæc non
satis videantur ad ostendendum eum Dei nutu, cuius ec-
clesias vastabat, trucidatum esse, is reuocet etiam in memo-
riam vaticinationem, quam vir quidam ecclesiasticus præ-
dicebat. Nam cum Iulianus bellum esset contra Persas fa-
turus, & minatus fuisset se post bellum ecclesias grauiter
afflicturum, & petulanter insultaret, filium fabri nihil illis
afferre posse subsidii, vir quem dixi modò, hanc de eo pro-
nuntiauit sententiam: Iste fabri filius arcum ei ligneam ad
mortem parat. Porro autem ille ipse Iulianus post plagam
acceptam ex aliqua parte intellexit à quo Iesus fuisset, neq;
calamitatis suæ causam omnino ignorauit. Dicitur enim,
cum erat sauciatus, sanguinem è vulnere expressum, in aë-
rem proiecisse, & velut in Christum sibi apparentem in-
tuitus, eum suæ necis insimulasse. Alij autem memorant
eum, cum sanguinem manu ostendisset, illum in aëre ie-
cisse, perinde atque soli iratum, quod Persis venisset sub-
sidio, & se non seruasset incolumé, præsertim cum suę na-
tivitatis, sicut astronomorum scientia indicabat, velut do-
minus esset & moderator. At cum esset reuera moriturus,
vrum Christum viderit nec ne, vti solet accidere, quando
anima è corporis custodia egreditur, & res diuiniores, q[uod]
quæ ab homine conspici possint, videt, haud equidem ha-
beo dicere. Neque enim istud ab adeò multis dicitur: ve-
runtamen, vt planè falsum, reiicere non audeo: quippe cù
credibile sit alia etiam his multo admirabiliora contigisse
non alia de causa, quam vt constare possit religionē Chri-
stianam non hominum studio & industria constitutam Ita
bilitamq; esse. Deniq; toto tempore, quo iste regnauit im-
perator, deus visus est grauiter cognitus esse, & propterea

Q. V. impe-

S O Z O M E N I H I S T O R.

imperium Romanū permultis in nationibus ei subiectis variis calamitatū generibus affligi permisit. Nā terra gra. uissimis motibus continenter concussa, & ædificiis ruentibus, neque domi cuiquam, neque sub diō versari tutum erat. Atque vti ex his, quæ mihi narrata fuerint, conieciu- ram facio, vel eo ipso imperante, vel secundum saltem gra- dum post imperatorem obtinēte, clades Alexandriae vbi Aegypti inficta, accidit. Quo quidē tempore mare cum in suum locum recessisset, denuo imperu repentina refluxans, extra suos terminos erupit, & longè lateq; aridum vni- dis obruit: adeò vt cum aqua recessisset, scaphæ marinæ in domorum tegulis repertæ sint. Atq; eo die, quo ista acci- derunt (quem γένεσις id est, natalitia terræmotus vocant) festum quotannis Alexandrini etiamnum agunt. In quo quām plurimis per totam vrbem lucernis accensis, & pre- cibus ad gratias Deo agendas fusis, cum magno splendoru hunc diem festū, & non minore cum reuerentia celebrant. His accedunt diutinæ siccitates, quæ eiusdem imperatoris temporibus & fructus, & aeris salubritatem labefactarunt. Hinc tanta rerum ad yictum necessariarū penuria orta est, ut homines fame compulsi, pabulo, quo animalia ratione carentia vti solent, vescerentur. Quinetiam pestis secura est, quæ suos secum aduexit morbos, & hominū corpora extinxit. Verū de Iuliano hæc haec tenus.

De Iuliani imperio, & quod suscepto regno milia iustè legitimeq; statuerit. CAP. III.

Post Iulianum, communī exercitus cōfensu Iulianus capessit imperium. Quem cū milites in hostili terra imperatorem delegissent, ipse se Christianum esse cla- ra voce professus, imperium recusauit: neque imperii in- signia vsq; eo suscipere voluit, quoad milites, cognitare- cussionis causa, se itidē Christianos esse clamassent. Ac cum rerum status in periculo constitutus esset, & propter malam Iuliani gubernationem admodum perturbatus, & exercitus penuria commeatus valdè laboraret, necesse ei videbatur, pactis quibusdam conditionibus, pacem cum Persis facere, & ob eam causam aliquid de tributis, que-

R
ex
Iul
aff
fid
co
ren
cu
&
ad
sta
ist
se
qu
ce
m
m
v
p
fa
tu
P
L
m
tu
q
se
v
d
in
co
UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Romanis antè pensitauerant, remittere. Cumq; præterea experientia dīcīset imperium propter iram diuinam in Julianum, qui ante ipsum regnauerat, accensam, acerbè afflictati fuisse, abiecta omni cunctatione, scripsit ad præsides nostrarum prouinciarum, vt in ecclesiās frequentes conuenirent, & diuinum numen studiose colerent, docerentque suos solam religionem Christianam verum Dei cultum in se complecti. Porrò ecclesiis, & clericis, viduis & virginibus immunitatem reddidit, & si quid aliud vel ad commodum, vel ad honorem religionis nostræ à Constantino ac liberis suis aut donatum, aut lege sancitum fuisset, postea autem à Juliano illis ablatum. Misit item ad secundum præsidem generalem edictum, quod iubebat, vt qui sacratam virginem vel ad nuptias contrahendas pellere conaretur, vel lasciuo solum obtutu aspiceret, maximè omnium si per vim rapere tentaret, capitis suppicio multaretur. Ista in legem ideo tulit, quod quidā improbi viri, regnante Juliano, tales virgines vel vi, vel persuasione ad hanc corruptelam inductas sibi connubio iunxisissent: quemadmodum fieri solet, cum religionis statu perturbato, turpis libido id genus sceleris consciscendi impunitatem proponat.

*Atrodite Lu-
therani*

Quod denuò motus in ecclesia exorti sunt, & de Antiocheno concilio, quod fidem Nicænā confirmavit, & quid ad Iouianum Imperatorem scripserit. CAPVT IIII.

IAM verò quæstiones de integro & disputationes de doctrina fidei ab ecclesiārum præsidibus agitari cœptæ sunt. Nam dū regnabat Julianus, propterea quod summa religionis Christianæ omnino in discrimine versabatur, à disceptando omnes se temperarunt: communiterque inter se Deum supplices orabant, vt ipsis propitium se ostenderet. Atque ita natura humana comparatum est, . . . ut cum ab exteris iniuriam acceperint, cum suis concordiam habeant & pacem: cum autem sint malis ab exteris importatis liberati, ipsi inter se seditionem & discordiam concident. Sed quibus rebus p. aut ḡtibus istud acciderit, non est

SOZOMENI HISTOR.

non est in præsentiarum commemorandum. Per idem fere
tempus Basilius episcopus Ancyrae, Siluanus Taristi, Sophronius Pompeiopolis, & alij, qui vna cum his sunt haeresim
Anomianorum auerstati, & filium patri non consubstantialem, sed substantia similem dixerunt, libellum ad imperatorem mittebant: in quo fatebantur gratias Deo agendas
esse, quod eum imperio Romano præfecerat. Postulabatq;
ut vel acta concilij Ariminensis, ac Seleucensis rata manarent,
& ea quæ quorundam studio ac potestate decreta fuissent
abrogarentur, vel ut modus ille, qui ante concilia habita
in ecclesijs seruatus fuisset, teneretur: dareturque potestas
omnibus ubique episcopis, ut quo in loco ipsi vellent, se-
paratim, nullo alio cum illis comunicare in unum conueniret,
& ut ea, quæ instituebatur a nonnullis, qui aliquid seorsum
moliri, & ita homines in fraudem impellere cuperent, vi
regnante Constantio acciderat, neutiquam ex eorum sententia
procedere permitteretur. Significabant etiam se ad castra nolle accedere, ne molestiam ei exhibere viderentur.
Attamen si ipse eis copiam faceret, se suis ipsorum usos iumentis, hoc perlubenter facturos. Atq; hi quidem ista scrip-
sero ad Iouianum. Eodem tempore, concilio Antiochiae
Syriæ conuocato, fides concilii Nicæni confirmata est, ibique omnium sententiis decretum, ut filius patri sine con-
trouersia consubstantialis esse crederetur. Huic concilio
interfuere, Meletius, qui id temporis ecclesiam Antiochenam gubernabat, Eusebius episcopus Samosatenus, Pelagius Laodiceæ, quæ est urbs Syriæ, Acacius Cæsareæ Palestinae, Irenion Gazæ, & Athanasius Ancyrae episcopus. Quibus rebus confessis, concilii decreta significabant imperatori per literas scriptas his verbis.

Sanctissimo deoq; charissimo domino nostro Ioniano, Victori, Angusto, concilium episcoporum Antiochiae in unum ex varijs provincys conuocatorum. S.

TVâ pietate, imperator sanctissime, cum primis labora-
re, ut ecclesia pax & concordia stabiliatur, nobis ex-
ploratum est. Neque sumus nescij te sapienter consideras-
se, formam veræ & orthodoxæ fidei ad hanc concordiam,
confir-

em ferè
 Sophro
 pæresim
 stantia
 impera
 gendas
 labatq;
 maner
 uissent
 habita
 otestas
 ent, se
 enirèt,
 orsum
 nt, vi
 sente
 ad ca
 entur,
 fos iu
 scrip
 ochiz
 est, i
 e con
 ncilio
 oche.
 Pelagi
 Palati
 Qui
 apera
 ia
 nis
 S.
 abora
 is ex
 derat
 diam
 onfir
 ' confirmandā valere maximè. Idcirco ne in eorū numero,
 ' qui doctrinam veritatis, adulterare student, habeamur, vi
 ' sum est tuæ prudentiæ significare, quòd fidem sancti con
 cilij iam olim Nicææ congregati, & approbemus, & tene
 amus: quâdoquidem vocabulum CONSUBSTANTIALIS,
 ' quod quibusdam videtur parum rectè in ea positum, est
 ' proba à patribus commodaqué interpretatione explana
 tum: quæ quidem interpretatio ostendit filium ex patris
 substancia genitum: patri secundum substancialm similem:
 ' & neque affectionem ullam in eius inexplicabili genera
 tione debere intelligi, neque vocabulum substancialm apud
 sanctos patres ad consuetudinem Græci sermonis capi,
 ' sed ab illis poni ad euertendum illud pestiferum dogma,
 Christum scilicet ex nihilo ortum esse, ab Ario impiè in
 troductum: quod etiam isti Anomiani, id est, qui filium pa
 tri dissimilè statuunt, nuper exorti, multo audacius impu
 dentiusq; ad ecclesiæ concordiæ labefactandæ assuerant.
 Quamobrè exemplar fidei ab episcopis Nicææ coactis ex
 politæ (quam sane vehemèter amplectimur) his literis qui
 bus animorū nostrorū sententiā tibi declarauimus, subiū
 gere placuit. Atque hæc quidem decreuere episcopi, qui
 eo tempore Antiochiæ in vnum conuenerant, formulaq;
 fidei à concilio Nicæno editam, eisdem verbis, quibus e
 rat conscripta, suis literis subiunxere.

*De magno Athanasio, qui maiorem in modum ab
 imperatore colebatur, quodque Aegypti
 ecclesiæ illi traditæ sunt, & de
 magni Antonij visione.*

CAP. V.

DVm hæc gerūtur Athanasius etiā episcopus Alexandrī
 æ, cōfilio suo cū quibusdā ex familiaribus suis cōmu
 nicato, necessariū putauit imperatorē, qui Christia
 nus erat, visere. Atque prefectus Antiochiæ, postulata sua
 imperatori exponit. Sunt tamē, qui dicunt, imperatorē eū
 ad se accersiuisse, ut quid de religione, & sana doctrina agē
 dum esset ab illo cognosceret. Vbi verò res ecclesiæ rite,
 quoad eius fieri poterat, constituerat, de redditu cœpit co
 gitare. Euzoius autē episcopus sectæ Ariane Antiochiæ,
 Proba-

S O Z O M E N I H I S T O R .

Probatum eunuchum, sectæ eiusdem Alexandriae antegnauum constituere laborauit. Lucius igitur genere Alexandrinus, unus ex presbyteris, quos Georgius ordinauerat, cum Euzoios eiusque fautores istud instituissent, ad imperatorem accedit: grauiter criminatur Athanasium, primum quod toto tempore, quo episcopatu[m] gesserat, criminibus implicatus tenebatur: deinde quod à superioribus imperatoribus saepe erat exilio condenatus: postremo quod author discordie in religione, & tumultus extiterat. Itaq[ue]; postulat, ut alter eius loco ecclesiæ Alexandrinae crearetur episcopus. At imperator (norat enim insidias, quæ erat tu Athanasio paratae) criminibus ei illatis neutiquam auscultauit: sed Lucio quidem cum minis adiectis, in mandatis dedit, ut qui esceret: Probatio autem, & alijs eunuchis, quos circu[m] se habebat, ut pote eiusmodi tumultuum authoribus imperauit, ut tandem modestiam discerent. Athanasium vero, quæ praesens congressus & colloquiū ei charissimum reddiderat, misit in Aegyptu[m] cum mandato, ut quo sibi liberet modo ecclesiæ & populum regeret. Nam dicitur illum tu ob virtutem, qua preditus erat, tum ob vitam pie actam, tum denique ob prudentiam, & præstantiam doctrinæ laudasse plurimū. Ad hunc modum ergo fides in concilio Nicæno stabilita, quanquam ad aliquod temporis spatium interiectu[m], ut si præ docuimus, oppugnata fuerat, tamen isto imperatore regnante, caput denuo extulit. Verum non ita diu post partiture agitari cœpit. Nam non in his solum, ut est verisimile, quæ temporibus Constantij ecclesiæ contigerunt, prædictio Antonij monachi explera est, sed restabat adhuc ea, quæ postea sub Valente facta sunt. Traditum est enim Antonium priusquam Ariani, essent ecclesiarum potiti gubernaculis, regnante Constantio, secundum quietem missis altare insultantes calcibus & sacram mensam euerentes vidisse: illicoque prædixisse tumultum ex adulterinis permixtisque doctrinis ortum, & rebellionem ex illis, qui aliena ab ecclesia Catholica opinionem tenerent, excitatem ecclesiam dei postea occupaturam. Atq[ue]; haec quidem vere ab eo & visa esse, & prædicta, res cu[m] quæ ante hoc tempore, tum quæ post accidebant, manifestè declararunt.

Iouiani

Iouiani mors, & de vita Valentiniani, et ipsius in
Denum fiducia, & quomodo ad imperium perue-
nerit, & quod Valentē fratrem suū in imperij
partem assumpsit, & de opinionum & morum
corundem discrepancia. CAP VT VI.

Iouianus verò imperij administratione circiter octo mē-
ses perfunctus, dum proficiscitur Constantinopolim, in
Dadastanis, qui est locus Bithyniæ iter vias morte obit,
vel quod largius, ut quidam prædicat, cœnauerat, vel
quod odorem domus, in qua dormiebat, recens calce illi
ferre non poterat. Nā multis carbonibus quod locus tepe-
ceret, ibi accésis (erat enim iam hyems) vaporem inde exci-
tatum, parietes supra modum madefecisse dicunt. Vbi ve-
rò exercitus venit Nicæam, vibem Bithyniæ, Valentinia-
num virum bonum, & dignum planè imperio imperatore
declarant. Nā ibi tum forte aderat, ab exilio reuersus. Fer-
tetur enim Julianum, cum summā imperij Romani admini-
straret, istū Valentinianum, qui præfectus cohortis erat, ex
albo militum, qui in exercitu Iouiani vocabantur, exemis-
se, & perpetuo addixisse exilio: simulatione quidem, quod
milites sibi subiectos, cum contra hostes pugnandum esset
parum commodè instruxerat, sed reuera hinc inductus est.
Cum Julianus adhuc in Gallia, quæ ad occidentem solem
vergit, ætatem ageret, ad quoddam delubrum iuit sacrifi-
catum: simulque cum eo fuit Valentinianus. Nam Roma-
nis vetus erat mos, ut præfecti militum, qui Iouani & Her-
culani vocabantur (sunt hæ quidem duæ cohortes ex mi-
litibus primariis constitutæ: quarum altera ad Hercule, ab
Ioue altera nomen traxit) imperatore proximè à tergo præ-
sidij causa sequerentur. Valentinianus autem cum esset li-
mè delubri trâsgressurus, & sacerdos ritu Gétilitio virides
oliuæ ramulos madefactos manu tenens, introeun-
tes illis aspergeret, gutta in suam vestem delapsa, ægræ
admodum & grauiter tulit. Christianus enim erat, &
propterea Sacerdotem, qui ipsum aqua asperferat, con-
uictus adoritur. Aiunt præterea eum, etiam imperatore Iu-
lano inspectante, tantu[m] vestis suæ cù ipsa gutta excidisse
abiecif-

SOZOMENI HISTOR.

abiecisseque, quantum gutta madefecerat. Vnde Julianus ei admodum insensus iratusque, non multò post condemnauit exilio, ut nimis Melitinam, vibem Armeniae, perpetuò incoleter: causa quidem simulata, quod milites sibi subiectos negligenter admodum gubernasceret. Noluit enim videri propter religionem vlo eum afficere incommode, ne indē aut martyris, aut confessoris honos illi tribueretur. Siquidem hac de causa aliis etiam Christianis pepercerat, quia videret eos ex periculorum susceptione ut supra demonstratum est, tum gloriam sibi consequi, tum religionem ac fidem Christi vehementer confirmare. Ac simul ut imperium Romanum Iouano delatum est, iste Valentianus ab exilio Nicæam reuocatus, mortuo iam forte Iouano, & consilio ab exercitu, & his, qui tum primos magistratus gerebant, inito, omnium suffragiis imperator deligitur. Postea verò quām insignia suscepserat imperij, & milites clamarant, ut alterum sibi velut socium imperii ad iungeret, me, inquit, ad imperandū diligere, o milites, penes vos erat: sed cum iam à vobis delectus sim, consortem imperij, quem postulatis, non in vestra, sed in mea solius potestate diligere situm est. Quinetiam vos, qui meo iam imperio subiecti estis, conquiescere: me autem, ut pote imperatorem, quid agendum sit, confyderare conuenit. Atque hac oratione id temporis milites affatus, eorum minime cessit sententiae. Verum haud multò post profectus Constantinopolim, fratrem consortem imperii declarauit. Atque partes imperii, quae ad solem orientem spectant, ei tradidit: quae autem ab Illyriis ad Oceanū occidentalem pertinent, quinetiam omnem è regione continentem ad extremas usque oras Libyaè suę ipsius subiecit ditioni. Ambo quidem professione Christiani erant, sed tamen opinione discrepabant & moribus. Nam Valens quoniam salutari aqua baptismatis expiareret, Eudoxio episcopo ad illius mysterij initiatione ministro usus est, fidei Arianę addixit atq; iniquo animo passus est, q; nō sibi licetet omnes vi ad eandē secum opinionē amplectendam cogere. Valentianus autem fidei concilii Nicæni adhærescens, sicut iis, qui ei fauebant, opitulatus est, sic contrariam doctrinam sequentibus nihil omnino exhibuit negotijs.

Quod

Quod rursus ecclesiis perturbatis concilium Lam
pfaci coactum est, & quod Artani qui Eudoxi
um sequebantur, cum superiores essent, illos
qui fidem orthodoxam tenebant, vna cum Me-
letio ecclesiis submouebant. CAP. VII.

Vbi verò decessit Cōstantinopoli Valentinianus, per Thraciam Rōmam versus iter fecit, episcopi Helleponsi & Bithyniæ, & alii omnes, qui filium patri consubstantialem afferendum putabant, mittunt ad eum pro se legatum Hypatianum Heracleæ, quod est oppidū Perinthi, episcopum, oratum ut sibi de doctrina fidei ritè constituenda in vnū conueniendi potestas permitteretur. Qui cum venisset ad Valentinianum, & episcoporum postolata ei exposuisset, respondit ille, sibi, qui vñus ē laicorum numero erat, non licere se eiusmodi negotiis interponere: & ideo sacerdotes & episcopi, inquit, quibus hæc curæ sunt, seorsum per se, vñicunq; ipsis lubitum fuerit, in vnum conuehiant. Quo responso ad legationem Hypatiani dato, Lampaci concilium cogunt. Atq; vbi ad bimestrē spatiū de rebus fidei deliberatum est, tandem decernunt acta Constantinopoli, opera ac studio Eudoxii & Acacij cum suis sancta abroganda esse: deinde formulam fidēi, quam velut ab episcopis occidentalibus editam explodendam protulerant, quosdamq; ad eidem subscribendum impulerāt, facto promisso, quod opinionem eorum, qui filium patri dissimilem prædicant, penitus reiicerent: cui promisso neutiquā steterunt. Tum doctrinam illam ratam fore, quæ filium patri substālia similem afferit. Nam adictionem huius vocis, SIMILIS, ad planam personarū distinctionem necessariam esse. Porro formulā fidei in cōsecratione ecclesiæ Antiochenæ editā, & Seleucię omniū episcoporum consensu confirmatam, in omnibus ecclesiis tenendam. Quinetiam ut qui ab his qui filium patri dissimilem asseuerabant fuissent abdicati, suas ipsorum sedes, vtpote ecclesijs per nefas eieci, denuō reciperet. Quod si quis eos insimulare vellet, pari periculo obnoxium fore. Iudicesq; cōstitui episcopos tū illius gētis orthodoxos,

R. tum

S O Z O M E N I H I S T O R .

tum alios, qui ex finitimiſ prouincijs ad eam ipsam conuenient ecclesiā, in qua teſtes ſunt rerū à ſingulis in vita geſtarū. Quæ cū decreuiffent, & Eudoxianos non vocaſſent ſolū, verū etiā locū illis de diſtenti pœnitētiæ, hiq; tamē minimē obtēperarent, decreta omnibus vbiq; ecclesijs ſig-nificarūt. Ac quoniā ſuſpicabātur (vti erat certe veriſimile) Eudoxiū aulā imperatoris ad ſuis partibus fauendū in-ducturū, atq; iſpſis calumniā intenturū, ſtatuerunt eius co-natum preuertere, & aſta conciliij Lampsaceni imperatorū in-dicare. Quod & fecere. Siquidē Valenti ē Thracia re-uertenti (fratré enim Rōmā antiquā profiſſiſcentē aliquo-dierum viā comitatus fuerat) Heracleæ obuiā fiunt. At ve-rò Eudoxius & imperatoris & aulicorū animos iā, vt vo-lebat, ſibi conciliauerat. Itaq; imperator legatis, qui ex con-cilio Lampsaceno venerant, iuſſit, vt doctrina fidei cū Eu-doxio cōfentirent. Sed cum illud denegaffen, & fraude Con-ſtantinopoli faſtam, & consilia contra decretā conci-lij Seleucensis fuſcepta Eudoxio criminis loco obieci-ſent. Valens inflammatus iracundia, iubet tum illos in ex-ſuum ire, tum ecclesiās eorum alijs tradi. Interim verò ip-ſe in Syriā concedit. Nam verebatur, ne Perſae ſcedera ad-triginta annorum ſpatium, regnante Iouiano, facta rumpo-rent. Caeterū cum hi nihil nouarum rerum molirentur, Antiochiae commoratus eſt. Quo quidem tempore Mel-tium epifcopum addixit exilio: Paulino autem, propre-rea pepercit, quod vitæ eius ſanctimoniam reuerebatur. Porro eos, qui Eudoxij communionem repudiabant, ex-turbari ecclesijs, pecuniis mulctari, cædi verberibus, & a-liis tormentis affligi mandauit.

*De Procopij defectione, & incredibili ejus exitu,
& Eleuſio Cyziceno & Eunomio heretico, &
quomodo Eleuſio ſuccedērit. C. A. P. VIII.*

Quo quidem tēpore, vti coniectura aſſequi poſſumus, res his multò grauiores ab eo perpetratae fuiffēt, nihi bellum, quod tum à Procopio in otū fuerat, obſtituif-ſet. Nam iſte Conſtantinopoli, occupata tyrānide, & mag-no exercitu breui tempore collecto, contra Valentem ne-maturat.

naturat. Valēs autem ex Syria rēversus, circiter Nacoliā, vrbem Phrygiæ, prælio cum eo cōgreditur. Quem quidē cum proditione Agelonis, & Gomarij, qui eius duces erant, viuum cepisset, non ipsum solum, sed etiam prodiōres eius miserandum in modum interemit. Nam hos, licet se illis benevolū fore iurasset, ferris medios dissēcuisse traditur. Procopij autem crura, cum duas arbores non longe distantes inflexisset, singula ad singulas arbores alligauit: quo facto, arbores denuo se in altum attollere permisit. Quæ cum se ad consuetum locum erigerent, hominē in duas partes distraxerunt. Hoc confecto bello, Nicæam venit. Cum autem imperij statum pacatum cerneret, de novo cœpit eos exagitare, qui aliter atq; ipse de deo sentient. Et maxiū omnium episcopis, qui Lampsaci in vicum conuenerant, succensuit: propterea, quod & episcopos Arianos abdicauerant, & formulam fidei Arimini cōposita reiecerant. Qui cum hoc modo ira exardesceret, deducit Cizico Eleusium. Atq; cōcilio episcoporū eidē, cui ipse, opinioni fauentiū cōuocato, cogere illum eorū fidei cōmunicare conatus est. Qui primō fortiter restitit. verū cum & exilium vereretur, & fortunarum amissionem (ista enim, si non pareret, Valens ei minatus fuerat) imperata facit. At statim pōst, eum pœnituit. Nam Cizicum rēversus, palam, in ecclesia peccatum suum confessus est, & alterū eius loco episcopū creāti iussit. Nā haud cōsentaneū esse, ut ipse, qui suā fidē ac religionē prodiderat, saecerdotio amplius fungeretur. At Cyziceni ob reuerentiā, quam erga piā eius vitæ institutionē habebant, eum summa cōpletentes benevolētia, alterum episcopum habere noluerunt. Quibus rebus cognitis, Eudoxius Constantiopolii opinonis Arianæ antītes, Eunomium Cizici cōstat episcopum. Nam eū, quoniā dicendo erat disertus, Cyzenos orationis vi ad suam doctrinā facile perducturos perfauit. Vbi autē venit Cizicum cū mādato imperatoris, egresso inde Eleusio, ecclesiarum illius vrbis capelsit administrationē. Qui verō doctrinæ parebant Eleusij, hi ecclēsia extra mēnia vrbis ædificata, ante ciuitatē cōuentus peregerunt. Verū dē Eunomio, & hæresi eius nomine nuncupata, dicām equidem paulo pōst.

R ij

Quod

SOZOMENI HISTOR.

Quod grauiter multati erant, qui eo tempore fidem
Nicenam profitebantur, & de Agelio no-
uatiānorū Antisite. CAP. IX.

NON dissimilibus porro afficiebatur incōmodis eti illi, qui Constantinopoli doctrinā concilij Niceni propugnabāt. Quorū incōmodorū socij fuere quoq; Nouatiani. Nā imperator cū reliquos oēs vrbe exigi, tum ecclesias Nouatianorū ocludi mādauit. Ceterorū autem ecclesias non erat causa, cur occluderet. Nam iam pridem ex, regnante Constantio, ipsis ademptæ fuerant. Quintiā Agelium, qui temporibus etiam Constantii ecclesias Nouatianorum Constantinopoli p̄fuerat, multauit exilio. Is quidem dicebatur vitam cum summa omnium admiratiōne secundum leges ecclesiasticas instituisse. Vixit enim (quod in pia vitæ ratione ac disciplina facile pri- mas obtinet) à pecuniarum possessione liber: atque ipsa vitæ institutio illud planè declarauit. Nam vna solum vestebatur tunica, & sine calceis semper incedebat. Non ita multo post ab exilio reuocatur: suas ipsius recuperat ecclesias, & conuentus liberè ac sine metu agit. Quarum rerum Marcianus quidam causa extitit: vir sane cum vita, tum doctrina admirabilis: qui iam olim quidem in regia satellitem egetat, at iam tum presbyter sectæ Nouatianæ erat, docebatq; filias imperatoris Anastasiā & Carosam p̄cepta Grammaticæ: quarū nominibus sunt balnea Constantinopoli etiamnum appellata. Itaque ob reuerentiam erga hunc & gratiam, hæc, quæ modo diximus Nouatianis concessa sunt.

De Valentiniano iuniore & Graciano, & perse-
quitione quā excitauit Valens, & quod qui
consubstātiāle tuebātur, ab Arianiis & Ma-
cedonianis diuexati, Romā legationē mittūt.

CAPUT X.

SVB tempus imperatori Valentiniano in occidente filius natus est, patris nomine nuncupatus. Non multo post filius eius Gratianus, quē anteq; regimē suscepisset impetij,

imperij, in lucē ediderat, imperator creatus. Eodem tempore, quanq̄ grando instar lapidū, præter cōmunem natūrā consuetudinē, præceps delabebatur in terrā, & tertamo-
tus maximī cū alias ciuitates, tū Nicæa Bithyniæ magnopere labefactabant, Valēs tamē & Eudoxius Christianos,
qui doctrina fidei abs se dissentirent, grauiter persequi nō
desierūt. Atque cū conatus eorū aduersus fautores Nicæ-
ni cōcilij ipsiſ ex animi sententia iā successisse videbatur
(nā hi quidē maiore in parte imperij Valētis, & maximē in
Thracia, Bithynia, Helleſpōto, & aliis regionibus hisce lō-
gius distantibus, neque ecclesiās habebāt, neq; sacerdotes)
tamē contra Macedonianos, qui in ea orbis parte numero
multo plures erāt, cœpe iracūdia admodū efferrī. In quos
furore cōuertentes, nō mediocriter diuexarunt. Qui metu
malorū impendētiū perterriti, legationibus inter ipsos mu-
tuō ad singulas vrbes missis, cōmodissimum sibi putarūt
ad Valentianum imperatorem, & Romanum episcopum
profugere, & communioni fidei illius potius, quam Eudo-
xii, aut Valentis, ac suorum aulicorum se adiungere. Vbi
vero ista rectē se habere visa sunt, tres ex suis diligunt, Eu-
stathium, episcopum Sebastiæ, Siluanum Tarsi, & Theo-
philum Castabalorum episcopum, quos ad Valentianū
mittant: scribuntque literas, tum ad Liberiū episcopū Ro-
manū, tum ad reliquos episcopos occidētis (vtpote qui si
dem ab apostolis ductam ratā firmamq; tenerent, & præce-
teris deberent religioni prospicere) vti legatis suis quan-
tum in ipsis situm esset, subsidio esse, & cum illis consilium
de rebus agendis inire vellent: exponerentque, quid ad sta-
tum ecclesiæ ritē constituēdum optimum factu videretur.
Qui cum in Italiam venissent, certiores facti sunt impera-
torem esse in Gallia, vt contra Barbaros illi regioni finiti-
mos bellum faceret. Verū cum via in Galliam difficilis
esset & periculosa propter bellum, literas dedere Liberio.
Atque rebus, de quibus venerant legati, cum eo communi-
catis, non Arium solum, verū etiam eius opinionis fau-
tores ac doctores condemnant: reiiciunt etiam omnem hę-
resim fidei concilij Nicæni aduersant, vocabulūq;, CON-
SUBSTANTIALIS, recipiunt, vt pote idē significans, quod
SUBSTANTIA SIMILIS. Itaq; Liberius, simul vt confessio-

R iii

nem

S O Z O M E N I H I S T O R .

nem istarum rerum ab illis scriptis proditam accepit, cum
eis communicavit: scriptisq; ad episcopos orientis, eosq;
ob concordiam: & fidei consensum laudauit, atque quid
cum legatis eorum actum sit significauit. Confessio autem
Eustathij & collegarum illius hæc quidem fuit.

*Eustathij, Siluani, & Theophili ad Liberi-
um Romanum episcopum confessio.*

C A P V T X I .

Dominus, Fratri, & Collegæ nostro Liberio, Eustathio Siluanus, & Thophilus, in domino. S.

VT omnem occasionem insanæ hæreticorum confi-
dentiae, qui ecclesiæ catholice graues afferunt of-
fensiones, omnino adimamus, concilia episcoporum
restè de religione sentientium, quæ Lampsasi, Smyrna,
aliisq; variis in lecis aliquando habita fuerint, nostro ap-
probamus consensu. Cuius sinodi legatione obeuntes,
literas ad tuam benignitatem, & ad alios episcopos Italij,
aliarumq; regionum ad solem occidentem vergentiū at-
tulimus: ex quibus planum fiet, nos fidem catholicam te-
nere seruareque, quæ in sacro sancto concilio Nicæno, tē-
poribus beati Constantini imperatoris, à trecentis decem
& octo episcopis confirmata fuerit, atque adeo inviolata
stabilisq; permanerit: in qua vox, **CONSUBSTANTIALIS**,
ad peruersam Arij doctrinam expugnandam sanctè pieq;
posita fuit. Nam propriarum manuum subscriptionibus
planè confitemur, nos non aliter, atque illos patres, quos
diximus, sentire, sed eandem fidem cum illis & antè hac
seruasse, & iam seruare, & ad extremum usque spiritū ser-
vatueros esse: Arium autem, impiam illius doctrinam, eius
discipulos, omnesq; Patropassianos, Marcionistas, Pho-
tinianos, Marcellianos, & Pauli denique Samosateni sefta
tores penitus condēnare. Istorum doctrinæ, omniibus idē
cum illis sentientibus, omnibus etiam erroribus, qui facio
sanctæ fidei prædictæ à sanctis patribus piè & catholicè in
vrbe Nicæa expositæ aduersantur, itemque fidei formulæ
in concilio Ariminensi recitatæ, ut pote fidei sancti cōcilij
Nicæni, quod diximus, prorsus repugnantि (cui quidem
dolo

dolo & quorundam periurio propter nomē vrbis Nicēz̄,
quā est in Thracia, delusi, Constantinopoli subscripti-
mūs) nominatim anathema indicimus. Porro for-
mulam fidei in concilio Nicēno editam, suā confessioni
eisdem verbis subiunxerunt. Atq; literas Liberij de rebus
modō gestis cum accepissent, in Siciliā nauigarunt. Qua
in insula concilio celebrato, & eisdem rebus ab episcopis
illius loci decretis, ad extēnum cum hēc omnia confe-
cissent, domum reuerterunt.

*De concilio Tyanis celebrato, & eo quod in Cilicia
expectabatur futurum, nisi id Valens soluisset,
& persecutione quā eo tempore feruēbat, & q
Athanasius magnus iterum sese fugē mandans
delitescebat, & postea datis ad eum Valentis
literis in publicū prodiens, Aegypti ecclesiās
gubernauit. CAP VT XII.*